
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 386 DEL 01/06/2018 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA ANNUALE 
PROGRAMMATA SUGLI IMPIANTI DI IRRIGAZIONE AUTOMATICA DELLE AREE 
VERDI DI PROPRIETÀ COMUNALE – ANNO 2018. AUTORIZZAZIONE AL 
SUBAPPALTO A FAVORE DELLA DITTA AQUA VERDE SNC DI CAVRIANA (MN) 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che con determinazione del Responsabile del Servizio N. 369 del 25.05.2018 è stato:

1. Aggiudicato ed affidato il servizio di manutenzione annuale degli impianti di irrigazione delle aree verdi di 
proprietà comunale alla ditta Mazzi Fausto con sede in Via Tononi 82/B, 46040, Solferino (MN), con il ribasso 
offerto del  5% sull'importo a base d'appalto di  €  9.365,00 oltre oneri  per la sicurezza,  determinando un  
imponibile di € 9.296,75 (8.896,75+oneri della sicurezza € 400,00), oltre Iva del 22% pari ad € 2.045,29, per un 
importo complessivo pari ad € 11.342,04;

2. Affidato ed impegnato altresì a favore della ditta Mazzi Fausto la somma di € 3.500,00, oltre Iva del 22% pari  
ad € 770,00, per un importo complessivo pari ad € 4.270,00, necessaria per la sostituzione delle parti  di  
impianto che durante  le fasi  di  accensione e funzionamento dovessero risultare rotte o  non funzionanti; 
riparazioni  da  quantificare  e  rendicontare  in  base  all'effettivo  intervento,  applicando  gli  importi  per  la 
manodopera e lo sconto sui listini materiali offerti in sede di gara.

Considerato che:
• la  Ditta  Mazzi  Fausto,  aggiudicataria  del  servizio  in  oggetto,  con  domanda  pervenuta  in  data 

01.06.2018  –  Prot.  n.  17648,  chiede  di  poter  affidare  in  subappalto  parte  delle  attività  di 
manutenzione  ordinaria  degli  impianti  di  irrigazione  e  sostituzione  delle  componentistiche 
eventualmente rotte o non funzionanti, alla ditta AQUA VERDE SNC DI CAVALETTI G. E C. con sede 
in CAVRIANA (MN) Strada Mirabella S.N. ;

• la Ditta appaltatrice ha trasmesso i seguenti documenti, ai sensi dell’art. 174 del D.Lgs. n. 50/2016 e  
s.m.i., disponibili agli atti dell’ufficio tecnico comunale:
1. contratto di subappalto, sottoscritto tra Mazzi Fausto e la ditta AQUA VERDE SNC DI CAVALETTI G. E C., 

ditta subappaltatrice;
2. Dichiarazione relativa al possesso dei requisiti generali previsti dall'articolo 80 del D.lgs. 50/2016;
3. Dichiarazione di insussistenza di forme di collegamento e controllo a norma dell'art. 2359 del Codice Civile  

con l'Impresa affidataria del subappalto;
4. Dichiarazione  dell’impresa  subappaltatrice,  di  non  essere  oggetto  di  provvedimenti  di  sospensione  o 

interdittivi di cui all’art. 14 del D.Lgs. 9 aprile 2008 , n. 81, aggiornato al D.Lgs. 3 agosto 2009, n. 106.

Pagina 1 di 4  - Det. N.  386 del  01/06/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Dato atto che:
• nel  contratto  di  subappalto  presentato  e  sottoscritto  dalle  parti,  si  evince  che  l’importo  del 

subappalto per  l’esecuzione  del  servizio  è  pari  ad €.  3.800,00  ed il  ribasso praticato  risultante 
dall’aggiudicazione è inferiore al 20%, rientrante pertanto nei limiti previsti dai commi 2-14 dell’art.  
105 del D.Lgs. n. 50/2016;

• ai  sensi  del  comma  13  lettera  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  la  stazione  appaltante  provvederà  al 
pagamento diretto dei subappaltatori e dei cottimisti pertanto gli affidatari dovranno comunicare 
alla stazione appaltante la parte delle prestazioni eseguite dal subappaltatore o dal cottimista, con 
la specificazione del relativo importo e con proposta motivata di pagamento.

Ritenuto che sia possibile procedere all'autorizzazione del subappalto richiesto dalla ditta Mazzi Fausto, a 
favore della ditta  AQUA VERDE SNC DI CAVALETTI G. E C. in quanto sussistono i requisiti previsti dall’art. 
105 del D.Lgs 50/2016. 

Visti:
• Il Decreto Legislativo N. 56/2017 correttivo codice appalti;
• il vigente Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
• il  Decreto  Sindacale  n.  11  del  30.12.2017  –  Prot.  n.  30771  con  il  quale  vengono  attribuite  le  funzioni  

dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  146  del  19/07/2017,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto: 

“Documento  unico  di  programmazione  (DUP)  –  periodo  2018/2020  (art.  170,  comma  1,  del  D.lgs  n. 
267/2000). Presentazione”;

• la  delibera  di  Consiglio  comunale  n.  24  del  25/07/2017,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto:  
“Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) – anni 2018/2020";

• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  29  del  08/02/2018,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto:  
“Approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento unico di programmazione (D.U.P.) – per il  
periodo 2018/2020“;

• la delibera di C.C. n. 16 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:"Approvazione della  
nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2018-2020";

• la  delibera di  C.C.  n.  17 del  28/02/2018, immediatamente eseguibile,  avente ad oggetto:  "  Approvazione 
bilancio di previsione finanziario 2018-2020";

• la delibera di G.C. n. 49 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Approvazione piano 
esecutivo di gestione(P.E.G.)- Anni 2018-2020";

• il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e nella 
fattispecie:
- l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);
- l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
- l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa).

Ravvisato che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi 
in  capo  al  responsabile  del  servizio  né  al  responsabile  del  procedimento  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  
L.241/'90.

DETERMINA

Pagina 2 di 4  - Det. N.  386 del  01/06/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di  autorizzare  la  ditta  Mazzi  Fausto  con  sede  in  Via  Tononi  82/B,  46040,  Solferino  (MN), 

aggiudicataria del servizio in oggetto, a subappaltare all'impresa AQUA VERDE SNC DI CAVALETTI G. 
E  C. con  sede  in  CAVRIANA  (MN)  Strada  Mirabella  S.N.,  parte  delle  attività  di  manutenzione 
ordinaria degli impianti di irrigazione e sostituzione delle componentistiche eventualmente rotte o 
non  funzionanti,  per  un  importo  presunto  complessivo  di  €.  3.800,00,  conchè  dell'operato  del 
subappaltatore e degli obblighi di sicurezza previsti dalla normativa vigente risponda solo e sempre 
l'appaltatore, ai sensi dell'art.1228 del Codice Civile e di quanto sancito dal comma 8 dell’art. 105  
del D.Lgs. n. 50/2016;

3. Di dare atto che la stazione appaltante provvederà al pagamento diretto dei subappaltatori e dei  
cottimisti, pertanto l'affidatario dovrà comunicare alla stazione appaltante la parte delle prestazioni  
eseguite  dal  subappaltatore  o  dal  cottimista,  con  la  specificazione  del  relativo  importo  e  con 
proposta motivata di pagamento;

4. Di trasmettere  copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti 
adempimenti. 

  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  386 del  01/06/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 386 DEL 01/06/2018 

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA ANNUALE 
PROGRAMMATA SUGLI IMPIANTI DI IRRIGAZIONE AUTOMATICA DELLE AREE 
VERDI DI PROPRIETÀ COMUNALE – ANNO 2018. AUTORIZZAZIONE AL 
SUBAPPALTO A FAVORE DELLA DITTA AQUA VERDE SNC DI CAVRIANA (MN) 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  386 del  01/06/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

